6. Qvæst. In quibus gradibus consanguinitata prohibetur matrimonium iure Ecclesiastico? Resp. Prohibetur unde que ad quartum gradum. Ita decernitur capit. Non debet de consang. ex Conc. Lateran. sub Innoc. III. celebratorum ferme 1200. & in Conc. Trid. sessi. 24. ca. 5.

7. Qvæst. Impeditne cognatio spiritualis matrimonium? Resp. Impedit, ca. 1. de cognat. spirit.

8. Qvæst.

8 QVAEST. In quibus gradibus illud impedit? R E S P.
In ijs, quos supra assignauit ex Concilij Tridentini nouo
iure.

9 QVAEST. Impeditne, ac dirimit matrimonium cognatio
legalis? R E S P. Impedit, ac dirimit. Ita habetur cap. Ita dili-
gere. 30. qu. 3. ca. unico de cong. legal.

10 QVAEST. In quibus gradibus impedit, ac dirimit ma-
trimonium cognatio legalis? R E S P. Dico primum. Primus
gradus adoptionis sit inter adoptantem, & adoptatum,
ac adoptati filios, & nepotes usque ad quartum gradum.
Dico secundum. Secundus gradus adoptionis sit inter
adoptantis filios, & ipsum adoptatum. Ita habetur cap.
unico de cognat. leg. Dico tertium. In primo gradu adopti-
onis matrimonium est nullum usque ad quartum. In
secundo autem est nullum, quatenus filii naturales, & ad-
optatus sunt in potestate parentis adoptantis, sic Tolet,
lib. 7. ca. 4. nu. 7. ex communi sententia.

De impedimento Crimini.

Sect. 5.

1 Quid Doctores intelligunt nomine criminis.

1 QVAESTIO. Nomine criminis quid Doctores intelligunt?
R E S P. Quatuor peccata. Primum est peccatum,
quod viror committit occidendo proprium vi-
num, adiuuante eam amasio ante adulterium, qui vult
cum ea matrimonium contrahere. Ita cap. Laudabilem:
de conuers. infidelium. capit. Si quis viuente 31. quest. 1. Re-
quiritur ramen, ut ambo ad mortem concurrant. Ita
Armill. ver. matrimon. num. 30. Nau. ca. 22. nu. 46. Sot. d.
37. qu. 1. ar. 4. Bellar. de matr. ca. 22. textus express. dictio ca.
Laudabilem. Satis est concurrere per se, vel per alium, im-
mediate, vel mediate, præcipiendo, iuuando, cōculendo;
nō tamen sufficit ratihabitio. Ita Sco. in 4. d. 35. D. Anto.
3. p. tit. 1. ca. 5. Ang. matrimon. 3. imped. 9. §. 6. & 7. & Gloss.
dictio ca. Laudabilem, & ca. Si quis viuente. Satis est quo quis
mortis genere maritum occidere, seu ferro, seu véneno,
seu suffocatione, &c. Requiritur infuper, ut concurrent
ad mortem animo sibi inuicem nubendi. Ita D. Thom.
in 4. d. 37. ar. 2. Bonau. ar. 2. qu. 3. Richard. ar. 2. qu. 2. Dura.

A 22 2

quest. 2.

quest. 2. Scot. D. Anton. Nau. *civatis locis*. Requiritur de
que, ut mors secuta fuerit ex vi machinationum adul-
terum. Ita ijdem Doctores Secundum est, quod com-
mittit coniux post commissum adulterium, vel adu-
occidendo consortem per se, vel per alium, quem no-
do occidat, ut dixi in superiori punto. Ita decernitur, ca-
per eo, de eo, qui duxit. Tenent Doctores in 4. d. 37. cum
Tho. ar. 2. Circa hanc criminis speciem dubitant Auch-
res, an intelligendum sit de solo viro occidente viro.
Affirmat quidem Vict. de matri. nu. 292. Oppositus doc-
Palud. in 4. d. 37. qu. 2. nu. 8. Syl. matrim. 8. qu. 8. habetur
expresse in ea. Si quis viuente sup. citato. Dubitan docto-
ri requiratur, ut coniux adulterans, vel adulterer ipso ob-
cidat consortem eo animo, ut contrahat cum adultero.
Negat Caiet. ver. matr. Armil. num. 30. Oppositum doc-
communis opinio, ut fatetur Caietan in 4. d. 37. com. 1.
Tho. & Bonau. nr. 2. qu. 3. Richar. ar. 2. qu. 1. Dur. q. 2. d. 3.
D. Anton. Nau. loco citato. Et quamvis textus expresa
non sit ita determinans, communis Doctorum sententia
iuris mentem ita interpretata est. Dubitant tertio, an re-
quiratur scientia impedimenti huius ex vtragi; paten-
tia alterantis. Affirmat probabilius Nauar. in sum. ca. 2. n.
46. Ratio eius est, quia tam in hac, quam in rema-
inis specie loquuntur canones de adulterio: sed in re-
tia specie Doctores exigunt hanc sententiam; ergo in-
cunda. Terriū peccatum est adulterium cum data fidei
coniugio contrahendo cum adultero. Ita decernitur
expresse ca. 1. ca. Significasti, ca. Veniens, de eo, qui duxit ini-
rim. Tradunt Doctores in 4. d. 35. cum Magistro. Do-
tant Doctores, vtrum promissa fides debet precedere
an subsequi adulteriu. Satis tamen est, siue precedat, siue
subsequatur. Ita Arm. ver. matrimo nu. 2. Pet. Soto l. 1.
colligiturq; satis ex tex. ca. citati. Dubitant deinde, an re-
quiratur mutua promissio nubendi. Dico tamen satis est,
si ab uno, adultera nimis, vel adulterio fiat. Ita Palud.
loco citato, habeturq; in ea. Significasti, & ca. Veniens tenu.
Dubitant tertio, an sufficiat simplex, & nuda promissio
facta ab uno, & acceptata ab alio. Eam quationem in-
decisam omisit Richard. in 4. d. 35. art. 3. qua. 4. D. Anton.
3. p. 2. 1. cap. 5. Satis tamen promissionem illam esse do-
cet

cet Palu. in 4. d. 34. qu. 1. nu. 17. Gabr. d. 35. art. 2. Sot. d. 37.
quæst. vnic. ar. 4. Angel. num. 1. Dubitant quarto, an requi-
ratur formale adulterium ex utraque parte adulterantis,
& scientia talis impedimenti ad matrimonium. Affir-
mant Palud. in 4. d. 34. qu. 1. nu. 17. Maior. qu. 2. d. 37. qu. 1.
art. 4. & est communior sententia. Quartum peccatum
est, quod committit adulter coniux contrahendo de-
presenti cum adulterante complice, viuente altero con-
iuge innocentie. Ita ea. Significauit, ea. Ex liberar. ca. fin. d. 8
eo, qui duxit. Tener communis, ubi supra,

De impedimento circa cultus dispari-
tatem. Sect. 6.

- 1 Vbi continetur hoc impedimentum.
- 2 An cultus disparitas impedit naturaliter.
- 3 An in cultus disparitate sit periculum subuersio-
nis.
- 4 An sit hoc impedimentum nunc ex iure positivo ca-
nonico.
- 5 An prohibetur iure casareo.

QVAESTIO. Vbi continetur hoc impedimentum in iure
canonico? R E S P. Non est textus expressus appo-
nens hoc impedimentum dirimens: sed habetur
ex consuetudine Ecclesiæ vniuersalis iam à priscis tem-
poribus introducta, vim legis habente ex communi do-
ctorum confessione, ut notat Coua. 2. p. de matr. cap. 6. §.
11. Prohibetur quidem in Concilijs Agathensi, Tolitan.
3. & 4. & Calcedonensi, idque ex auctoritate Pauli 1. Co-
rint. 7. Cui vult nubat, tantum in Domino, & 2. Corinth 6.
Nolite iugum ducere cum infidelibus. Veruntamen in toto
iure canonico non decernitur hoc impedimentum esse
dirimens.

QVÆST. Estne hoc impedimentum de iure naturali?
R E S P. Affirmavit Ambr. Cathar. lib. 5. in Caier. capit. de
matrim. §. inter dispares cultu. Oppositum docet Richard.
in 4. d. 39. ar. 1. qu. 1. Durand, ad 2. Scot. ad 1. Palud. qu. 1. nu.
5. & 6. Caier. proximo loco, Sot. d. 39. ad 2. Couar. de matrim.
2. p. cap. 6. §. 11. num. 1. Viuald. de matrim. nu. 218. Ideo circa
dispensationem tempore legis Naturæ, Joseph nupsit

Aaa 3

Ægypt.

Ægyptiæ, Moyses Madianitæ. Tempore legis tempora Booz Moabitidi, Hester Asuero Chaldaæ. Tempore legis gratiæ, sancta Monica viro Pagano, Clodouo Christiana, Clodouco Ethnico Regi Francorum, uero Bellarm. de matr. li. i. ca. 23. col. 4.

3 Q[uod] V[er]o A[ct]u[m] S[an]cti. Estne in tali coniugio periculum subiectum? R[es] P[ro]p[ter]e. Magnum ex natura sua. De eo D. Cyprianus contra Iudeos, cap. 62. Ambrosius, lib. 1 de Abraham, qui fertur cap. Cœle Christianæ, 28 qu. 1. Ideo D. Paulus dicit monet 2. Corinth., 6. Nolite iugum ducere cum iniquitate, aut quia uenitio lucis ad tenebras: aut qua conuenio CHRISTO ad h[ab]itu[m] aut qua pax fidei cum infidelis.

4 Q[uod] V[er]o A[ct]u[m] S[an]cti. Estne hoc impedimentum nunc in legi ex iure positivo divino? R[es] P[ro]p[ter]e. Minime quidem. In libro in 4. dist. 39 artic. 2. Durand. quest. 1 ad 2. Cod. canon. trimon. 2. p. cap. 6. 11. num. 1. D. August. lib. de fide, & propria. cap. 19. Ratio est, quia nullum intenitur tale præceptum in lege Euangelica. Enim vero dicta D. Pauli telata continent præceptum, sed consilium, ut nota h[ab]itus loco proximo, quamquam Aug. ad Polentium, quemadmodum Gratianus ea. Sic enim. 28. qu. 1. illud lata vocabuli ratione, appeleret præceptum.

5 Q[uod] V[er]o A[ct]u[m] S[an]cti. Prohibeturne iure Cœsareo matrimonium inter aliquid infideli? R[es] P[ro]p[ter]e. Maxime. Prohibetur suo modo poena cum Iudeo, vel Iudea, L. Ne quis Christus Cod. de Iudeis. Item lib. 4. Ordin. Castel. tit. ii. in L. 3. Prohibetur cum Gentili. Ita Cord. Theodosiano libro 3. tit. ii. & lib. 4. Ordin. Castel. tit. ii. in L. 3.

De vi, impedimento dirimente matrimonium. Seçt. 7.

- 1 Quid intelligitur per vim.
- 2 An metus grauis dirimat matrimonium iure naturali?
- 3 An per iuramentum firmetur consensus extortus a cadente in constantem virum.
- 4 Quis metus est cadens in constantem virum?

- 5 An alius metus, qui non sit cadens in constantem virum, dirimat matrimonium.
- 6 Quid dicendum de metu reuerentiali.
- 7 An Princeps possit cogere subditos ad matrimonium.
- 8 An pater possit cogere filium ad matrimonium.
- 9 Quid dicendum de Principe, ac Patre cogente subditum, aut filium ad matrimonium ex iusta causa.

QVAESTIO. Quid intelligitur per vim, quoad impedimentum dirimens matrimonij? RESP. Metus cadens in constantem virum. Quod vero sit impedimentum dirimens matrimonij, habetur cap. Veniens. 2. de sponsalibus ca. Cum dilectus de his, qua vi, cap. de neptis. 31. qu. 2. Tenent Doctores in 4.d.29. Abb. Mag. art. 4. Rich. art. 1. qu. 1. D. Tho. art. 3. qu. 1. Durand. qu. 2. ad. 2. Pal. que. 1. num. 18. & 19. Ratio vero cur Ecclesia induxit hoc impedimentum, fuit, quia cum matrimonium sit vinculum indissolubile, requirit maximam libertatem: hanc autem impedit metus grauius cadens in constantem virum.

2 QVAEST. Dirimi ne metus grauius cadens in constantem virum matrimonium etiam iure naturali? RESP. Negat Durand. in 4.d.29. quest. 2. Palud. qu. 1. nu. 20. Sot. quast. 1. art. 3. Ratio eorum est, quia cum tali metu adhuc datur consensus contrahentium. Affirmant tamen Richard. & Scot. citati proxime. Ledesm. 2. 4. qu. 49. art. 3. Viit. de matrim. num. 268. Almain. in 4.d.29. Ratio est, quia talis metus contrarius est praecipuo fini matrimonij, qui est indissolubilitas: nam consensus extortus per talem metum nequit esse perpetuus, siquidem quod quis non diligit, facile contemnit, hoc est, dimittit, ut tanquam sapientum proloquium affertur ea prasens 20. que. 3. Quamquam igitur verum sit, dari in tali metu adhuc consensum contrahentium, talis consensus non est sufficiens.

3 QVAEST. Facitne validum ad matrimonium talem consensum metu graui extortu consentientis, iuramentum de

Aaa 4 libert

libere contrahendo tunc matrimonio? RESP. Minime, in
Gloss. ca. Significauit de eo, qui duxit. Richar. in 4. d. 2. qu.
2. art. 1. ad ult. Palud. qu. 1. num. 32. Soro citatus. Couar. ca.
matrim. ca. 3. §. 5. num. 3. Ratio est, quia iuramentum mo-
obligat ultra consensum supra quem cadit: sed confit-
talis est inualidus, ergo iuramentum illum firmans.

4 QVAEST. Quis metus dicetur cadere in constanti-
rum, dirimens matrimonium? RESP. Dico primum. Ma-
dimenti grauis corporalis, nisi confusat in ma-
monium: grauia autem sunt detrimēta corporalia mo-
aut enormis cruciatus, capit. Cum dilectus de his, qui
acerba vincula, aut diuturnitas carceris. L. Nec tamen
L. Qui in carcere. ff. quod metus causa: mina Principis
rannice eas excentis: seruitus, quæ mors est criminis, vi-
notat Palud. sup. & Sot. artic. 2. Stuprum notat D. Thom.
in 4. d. 29. qu. 1. art. 2. Durand. qu. 2. Palud. qu. 1. num. 32. am-
sio status, vel bonorum omnium. Text. & Gloss. ca. 22. de his qua vi,
Qui addunt sufficere ad hunc metum amissionem pa-
magnorum bonorum. Infamia, Ita D. Tho. & Durand.
locis. Censetur autem horum detrimentorum metus ga-
uis non solum respectu propriæ personæ, sed etiam
spectu propriæ vxoris filiorum patris, matris, avi, ne-
potis, fratum, ut notat D. Thom. loco proximo, ac de filiis
primitur L. Iste quidem. ff. quod metus causa. Penanda autem
est horum detrimentorum grauitas ex personarum com-
plexione naturali, ac proinde minor timor ex qua
comparatione foeminae, quam maris, comparatione no-
minis debili corde quam magnanimi. Ita Gloss. cap. Ca-
locum. de sponsal. communiter receptam teste Nauar. cap.
22. nume. 51. §. premisso. Dico secundum. Requiritur, ut
metus sit ab extrinseco illatus. Ita præter alios, Richar.
in 4. d. 29. artic. 1. quest. 1. Nam metus talium malorum
intrinseco ortus, non inualidat matrimonium, quemad-
modū non inualidat votum, vt habetur ca. 2. de renunci-
bi tenet Abbas, Sylu. votum 2. §. 12. Couar. de matrim. 1.
p. capit. 3. num. 16. Sot. in 4. dist. 29. qu. 2. art. 3. Ideo valens
matrimonium, quod contraheret damnatus ad mortem,
si ex permissione legum acciperet meretricem in vxo-
rem, ut notat Sotus, & Couar. Dico tertium. Requiritur
infuper,

insuper, ut talis metus iniuste inferatur: nam si iniuste inferatur, non invalidat. Vnde si quis comprehensus in stuoro propter minas pœnarum à iusto iudice, apposita iniusta accusatione sumendarum, stupratæ fœminæ, aut alij nubat, verum contrahit matrimonium, quoniam talis metus est iuste illatus, nec enim sit iniuria ei, cui interficitur.

5. QVAEST. Estne aliquis metus citra metum cadentem in constantem virum, qui dirimat matrimonium? RES P. Dubius hæret Sotus in 4.d.49 quest. 1.articul. 3. Negat absolute D. Thom. eadem de articul 3 qu. 1. Richard. artic. 1. q. 1. Palud. qu. 1. numer. 17. & 20. Duran. quest. 2. Syluest. metus. §. 7. atque teste Durando hæc est communis Doctorum sententia. Aduertendum tamen arbitror hanc communem opinionem limitandam, considerata metus cadentis in constantem virum definitione. Definitur vero metus cadens in constantem virum is, qui illatus, cogit hominem constantem eligere minus malum, ut effigiat maius sibi imminens. Constat autem homo est solus virtuosus, & ideo qui eligit quodus peccatum leue, pro evitando quoquis malo temporali graui, non est vir constans, & prudens, nam eligit maius malum, pro evitando minori: omne enim peccatum, quamvis leuissimum, maius malum est quoquis malo alio temporali gravissimo, ut habetur capit. Itane 32. q. 5. cap. sacris. de his, quæ vi. Docet ethnicus Philosophus 3. Ethic. capitul. 1. Abb. capitul. sacris. citato. Nauair. cap. 22. numer. 31. §. quartum. Couar. de matri. cap. 3. §. 4. num. 3. Gl. capit. si aliquid, 22. q. 4. Colligo igitur assertum: nam si metu mortis sponsaliq. quis contraxit, & eodem metu cogitur consummare matrimonium non affectu maritali, matrimonium non vallet, etiam vbi adhuc statur iuri communi, non promulgato, & accepto Concilij Tridentini decreto super reformatione matrimonij. Et tamen accidere ad non suam, quoconque metu fiat, peccatum est lethale: non est autem viri constantis committere peccatum, pro quoquis temporalis detrimenti metu; ergo, &c.

6. QVAEST. Quid censes de metu reverentiali, dirimitne matrimonium? QVAEST. Videtur affirmare Nau. in sum. c. 22. num. 31. §. nouum. Negandum tamen est cum Gloss. c.

*Præsens. Abbat. c. Veniens. t. Præpos. ca. Cum latum. imponatur
Cum tua de sponsalib. Probatur ex L. si patre cognovit
ritu nuptiar. decernit matrimonium validum sive
propter renementum patris illud contraxerat.*

7 QVAEST. Licetne Principi cogere subditum ad man-
monium? RE s. p. Minime quidem. Ita decernitur cap.
neptis, cap. Si verum 31. quest. 2. Qua de re extat decern-
Conc. Trid. sess. 24. c. 9. vbi anathematizantur Princeps
sæculares, qui aliquem cogunt, quo minus libertate con-
trahat. Non comprehendit vero omnino impedicio-
ne contrahatur, sed cogentes, quo minus libertate con-
trahatur. Quod maxim opere norandum est.

8 Quae sit. Licet ne patri cogere filium ad matrimonium
RESP. Idem de patre; atque de Princeps dicendum p-
to cum Magistro. in 4. d. 29

9 QVAEST. Licet patri, ac Principi ex rationabili causa inducere subditum, an filium ad matrimonium? Res Lice. Possuntque pater, ac Princeps sub mortali obligo subditum, ac filium ad matrimonium contrahendum? D. Thom. in 4. d. 29 ar. 4. Richard. ar. 1. q. 4. ad 2. Sol. 2. art. 4. conclusi. & 2. Nauar. cap. 4. num. 15. Bellarm. huius trim. cap. 19. §. vii. Cum igitur subditus, vel filius tenet contrahere matrimonium, possunt Princeps, & Pater eos compellere ad contrahendum. Peccatque grauissimus filius, inscijs parentibus, & inuitis contrahendo, nisi ex rationabilis causa. Ita Cord. qu. 171. Victor. de matrim. n. 269. Nauar. & Bellarm. citat: Ratio est, quia in conuentu, grauis parentibus irrogatur iniuria, & aliquis ignominia. Ideo Leges iustae prohibet tale matrimonium, absque libero parentum consensu, dum filii sunt sub patre potestate. L. 2 ff. de ritu nup. L. in sponsalib. 2. ff. de sponsalib. L. eu qua patris ff. de sponsalib. praecepit loquendo de filiis. Atque de ijs iam viduis, & extra patriam potestatis positis, si nondum impleuerunt 25. annum. L. Vidua. Lis coniunctione. Coad. de nupt. Haec tamen leges non immutat matrimonium contractum per liberum consensum filiorum, & filiarum, quidquid ganniant nonnulli haren moderni, ut notat Bellarm. lib. cit. c. 19. & 20. Quidque dubitet aliqui Catholici, quos notat Couar. de matrim. 2. p. c. 3. §. 3. n. 1. Constat veritas haec ex t. Venustr. 4.

sponsalibus. c Sufficiat 27. quest. 2. Ratio est, quia multa illigite fiunt, quæ facta tenent, & valent: nam grauissime peccaret, qui extra sacrum Missæ ritum hostiam consecraret, atque calicem, & tamen si consecrarentur, sic panis, & vinum, consecrata manerent.

De Ordine, impedimento dirimendo
matrimonium. Se&t. 8.

- 1 Qui ordinis gradus dirimit matrimonium.
- 2 An sacer ordo dirimat ratione sui ipsius.
- 3 An sacer ordo, dirimat ex Ecclesiæ statuto.
- 4 Quæ pœnæ sunt impositæ ei, qui contrahit post sacros ordines.

QVAESTIO. Cum in sacramento Ordinis multi sunt gradus, rogo, qui ordinis gradus, dirimat matrimonium?

R E S P. Gradus subdiaconatus, diaconatus, & presbyteratus, qui quidem gradus appellantur. Ordines maiores, seu sacri. Ita definitur in Concil. Trident. ses. 24. can. 9. Tolitan. i. capitul. 4. Carthag. 2. capitul. 2. habetur, capitul. Extra de clericis coniug.

2 QVAEST. Dirimitne sacer ordo matrimonium ratione sui ipsius, an ratione annexi voti? R E S P. Dirimit, tum ratione annexi voti; tum ratione sui ipsius amoto voto. Quod dirimat ratione voti solennis annexi, tenent Doctores in 4. d. 38. habetur aperte, capitul. i. de voto, & toto tit. Quæ clerici, vel videntes. Cœpit autem hoc votum simul cum suscepso ordine sacro fieri ab antiquis Apostolorum temporibus, teste Soto. 6. 7. Iust. quest. 6. articul. 2. conclus. 4. in Ecclesia latina. Quod autem dirimat ratione sui ipsius, tradunt D. Thom. in 4. dist. 7. quest. 1. art. 1. Scot. qu. univ. Dur. quest. 1. ad 1. Richard. art. 1. quest. 1. Maior. dist. 24. & 27. quest. 1. Sylu. matrim. numer. 8. quest. 12. Contra de matrimon. 2. p. cap. 6. §. 3. numer. 1. D. Anton. 3. p. titul. 1. capitul. 8. Sot. 7. Iust. quest. 6. articul. 2. Ioann. Arbor. libr. 5. Theosophia, capitul. 7. Castr. de heres. titul. sacerd. heresi. 4. Habetur capitul. Olim. de clericis coniug. capitul. De Syracusana distinc. 28. Probatur praxi Orientalis Eccle-

Eccle-

Ecclesie, secundum cuius consuetudinem non est
ordini annexum votum, & tamen matrimonium pro
ordinem suscepit est nullum, & irrum. Facit pro
sententia cap. Si quis. 32. distinct. Constatque hoc Ecclesie
statutum ex Apostol. can. 27. Ideo si puer antea con
ysum sacro ordine initietur, in qua initiatione veredictu
racterem recipit, ut tenet Doctores in 4. d. 15. D. Th.
Bonavent. Richard. & communis contra Durandum
tenerit ad votum, ut tenet communior opinio cum
Iud. in 4. d. 25. qu. 3. nu. 10. Sot. q. 1. art. 2. Sylv. Vinaldo,
alijs, quia votum requirit proprium voventis coad
sum expressum, & tacitum, vel tamen talis puerum
inhabilis, ad contrahendum ratione status, ut docit I
lud. in 4. d. 37. q. 1. nu. 14. Gab. d. 25. q. 1. art. 2. D. Ant. 24
q. 1. c. 8. Sylv. matrim. 8. q. 12. Quod idem dicendum est
eo, qui propter metum suscepit sacros ordines: nam
nisi non manet obligatus ad seruandum votum, re
cent Richard. in 4. d. 29. art. 1. q. 2. Sot. qu. 1. art. 3. Ang.
Ordo. 3. nu. 26. Nau. capitul. 22. numer. 51. s. nouum Virg
citato loco, numer. 26. ex capitul. Cum locum de ponsali, q
Perlatum. de his, que vi. Qua de re Sot. libr. 7. sub q. 1.
1. & dist. 25. quest. 1. art. 2. & Cajet. tomo 1. Opus. n. 11.
Et tamen talis qui est coactus per metum, manet inhab
ilis ad matrimonium, non ratione voti, sed ratione
tutus.

3. QVAEST. Dirimitne sacer ordo matrimonium facan
se absque voto, ex ipsis Ecclesie statuto: an vero ex diuini
cepto? Res p. Ex ipsis Ecclesie statuto Ita D. Thom
eo citato, & 2. 2. quasi. 88. articul. 11. Palud in 4. distinct
quest. 1. numer. 8. Sot. quest. 1. articul. 1. D. Anton. loco pri
mo. Et ideo si tam in Ecclesia Orientali, quam in Uni
versaliter contra ius aliquando mos viguit (ut vult Car
ton. 1. Opus. tract. 27. qu. 1. ad. 1.) & videntur habent
Diaconi 28. distinct. cap. Alter. 1. dist. viguit ante Ecclesiis
terminationem. Vel intelligendi sunt textus ex permis
sione, ut notat Sot. in 4. d. 38. qu. 1. art. 1. Vel de usu permis
matrimonij ante sacram ordinem contracti, ut exponant Rich
ard. q. 1. citata ad 3. Catharin. c. 2. in Caietan. Sot. Co
mar. locis citatus.

4. QVAEST. Que poena sunt imposita à iure ei, qui post sacra
ordinem

vidines suscepitos matrimonium contrahit? RESP. Manet excommunicatus Clement. unica. de consanguinitat. & affinitat. Manet irregularis. capit. Quotquot. 27. quæst. 1. cap. 1. & 2. Qui clerici. vel conuentes. capitul. final. de bigamus. Notant D. Anton. 3. p. titul. 1. capitul. 8. Sylvest. irregularitas. numer. 16. Couar. de matrimon. 2. p. capitul. 6. §. 3. numer. 1. Qui autores loquuntur absolute. quanquam alij requirant ad hanc poenam incurriendam consummationem matrimonij. Ita requirit Palud. in 4. d. 27. numer. 12. Richard. artic. 4. q. i. Angel. Bigamia. numer. 7. Nauarr. capit. 27. numer. 195. Tertio amittit ipso facto. & iure beneficia. quæ habebat cap. 1. 3. & 4. de cleric. coniug. & Glossa. ibid. Quod idem dicendum de initiatu minoribus. ut claret ex tex- tu. Neque requiritur consummatio matrimonij. sed satis est contractio vera. ut notat Couar. Peracta tamen poenitentia. potest vterque ab Episcopo restituiri officio. & be- neficio tex. expressus. cap. Sane. de cler. coniug.

De ligamine, impedimento diri- mente matrimonium.

Sect. 9.

- 1 Quid est ligamen.
- 2 Quo iure est irrum matrimonium contractum
post ligamen.

1 **Q**VAESTIO. Quid est ligamen impedimentum diri-
mens matrimonii? RESP. Est vinculum coniugij,
quo quis ligatus est vxori. etiam ante consumma-
tionem matrimonij rati: post quod secundum matrimo-
nium contractum. est irrum. iuxta Conc. Trident. ieff.
24. can. 7. & totum ferme titul. de spons. duor.
2 **Q**VAEST. Quo iure est irrum subsequens matrimonium?
RESP. Dico primum. Est irrum iure naturali. Ratio est,
quia matrimonij vinculum. est iure naturali indissolubil-
le. Ita D. Thom. 3. cont. gent. capitul. 12. 3. & in 4. dist. 33. q. 1.
artic. 1. Durand. dist. 2. qu. 2. Scot. distinct. 26. qu. 1. concl. 3.
Sot. qu. 2. art. 2. Couar. de matrimon. 2. p. §. 3. numer. 5. Pro-
batur à D. Thom. quia naturalis inclinatio naturæ. obli-
gar

gat ad educandam prolem per totam vitam, propria
uanda specie: sed prolis bona educatio pender ex inde-
tate utriusque parentis; ergo & car. Deinde, quia con-
trarius est naturae, & æquitati, ut quis vtratur mulierem
adolescente, tempore quo ei inseruit proper vires dis-
christudinem, & postea exhaustis viribus, ac ambo
decere, quo sine tardio omnibus esse incipit, tan-
mittat. Dico secundum. Est irritum iure diuino posse
Ratio est quia iure diuino positivo matrimonij, ex-
rati, & non consummati vinculum est secundum la-
dissolubile. Ita D. Thom. citatus, Richard. in 4. d. 1.
tic. 2. ad 1. Durand. quest. 2. Petr. Soto. de matrim. la-
Conur proxime, habetur ex Conc. Trid. less. 24. Proba
ex Genes. 2. Quamobrem relinquet homo patrem, & matrem
& adhæredit uxori sue, Matt. 19 Quod Deus coniuncti, im-
non separat, Moyses ad auritiam cordis vestri permisit vice
mittere uxores vestras, ab initio autem non fuit sic. Contra
autem hæc permissione ex 14. Deut. Quam pueram permis-
sionem minoris malii ad evitandum maius, intelligi
Thom. in 4. d. 3. quest 2. art. 2. dub. 2. 1. Contra 7. lap.
matrimonio iuncti sunt, principio non ego, sed dominus, vano
à viro suo non discedere, quod si discesserit, manere impo-
bit viro suo reconciliari.

De iustitia publicæ honestatis.

Sect. 10.

- 1 Vnde oritur impedimentum publica hu-
bris.
- 2 Quo pacto definitur impedimentum publica hu-
bris.
- 3 Ex quibus sponsalibus oritur impedimentum publi-
ca honestatis.
- 4 Ad quem gradum extenditur impedimentum pub-
licæ honestatis.
- 5 Ad quem gradum extenditur hoc impedimen-
tum ex matrimonio rato.
- 6 An oriatur ex matrimoniorato invalido.

I QTAEST.

QVAEST. Vnde oritur hoc impedimentum? RESP. Ex sponsalibus, cap. Sponsam. Extrauag. de sponsal. & ca. unic. de sponsal. in 6. Insuper ex matrimonio rato, & non consummato. Circa hoc non est textus, vt notat Tolet, lib. 7. c. 10. nu. 1. Est tamen commune interpretationum Doctorum argumento à minori, ad maius, ut colligit Panorm. si enim sponsalia, quæ minus ligant, inducunt hoc impedimentum; ergo & matrimonium.

QVÆST. Quo pacto definitur hoc impedimentum? RESP. Sic. Est impedimentum ab Ecclesia inductum dirimens matrimonium contractum inter sponsum, & cognatos sponsæ: & inter maritum, & cognatos uxoris adhuc non cognitæ carnaliter: & viceversa, intra certum gradum ab Ecclesia determinatum. Ita Canonistæ cap. Audientiam cap. Sponsam de sponsali. D. Thom. in 4. d. 41. q. 1. ar. 1. & in Add. q. 55. ar. 4. Summisæ matrim. Angel. 3. impedim. 14. Caiet. imp. 10. Armil. n. 46. Nau. c. 22. n. 57. Couar. 2. p. c. 6. n. 6. & §. 1. Vict. nu. 393. Sot. d. 41. art. 3.

QVAEST. Hoc impedimentum ortum ex sponsalibus, oritur ex omnibus sponsalibus? RESP. Minime, sed ex solidis sponsalibus certis, absolutis, & validis. Ita decreuit Bonifac. VIII. e. 1. de sponsal. in 6. & Conc. Trid. sess. 14. cap. 3. Sponsalia vero incerta sunt, cum quis spondet ducere unam è certis, vel incertis fœminis, non determinando personam, Conditionata sunt, cum apponitur conditio de futuro. Notat Nau. lib. 7. c. 10. n. 3.

QVAEST. Ad quem gradum extenditur impedimentum ortum ex sponsalibus? RESP. Omessa iuris antiqui determinatione, nouum ius Concilij Trid. sess. 24. cap. 3. sic se habet. Iustitiae publicæ honestatis impedimentum, ubi sponsalia quacunq; ratione valida non fuerint, sancta Synodus annullat, ubi autem valida fuerint, primum gradum non excedant. Primus autem gradus intelligitur in utraque linea.

QVÆST. Hoc impedimentum ortum ex matrimonio rato, ad quem gradum excurrevit? RESP. Circa hoc nihil mutauit Conc. Trid. vt declarauit Pius V. Extrav. Ad Romanum spectat, ann. 1566. Ideo, quia olim pretendebatur vñq; ad quartum gradum, nunc etiam adhuc extenditur.

QVAEST. Oritur hoc impedimentum ex matrimonio

rat

rato, inutilido tamen proper defectum, seu impedimentum, nitio tamen cum vero consensu contrahentium? Resp. Ora ut olim oriebatur. Ita declarauit Pius V. in Extrau Roman. cit. aduertit Nauar. cap. 12. num. 57. Couar. trimon. 2. p. ca. 6. §. 2. Viuald. de matrimonio tit. de mifion hon. Palud. in 4. d. 41. quest. 2. num. 8.

De Affinitate. Sect. II.

- 1 Quid est affinitas.
- 2 An ad affinitatem requiratur copula.
- 3 Ex qua copula oriatur affinitas.
- 4 Ad quos gradus extenditur affinitas.
- 5 De pœna contrahentium in gradibus affinitatis.
- 6 Quis est effectus affinitatis.
- 7 An affinitas dirimat iure naturali.

V A S T I O. Quid est affinitas? Resp. Est impedimentum ortum ex carnali copula. Ita Doctores in 41. D. Thom. question. 4. ad 2. Durand. question. hard. artic. 1. quest. 1. Palud. quest. 1. numer. 9. Satis est copula coacta. Ita Couar. de matrimonio 2. p. cap. 6. §. 7. numer. ex capit. Discretione, de eo, qui cog. consanguineus virus suus est habita cum dormiente. Notat Card. & Prepol. & Nauar. citato cap. Discretione. Debet esse perfecta copula, consummata; fit autem perfecta copula, cum feminis viri fit intra legitimum fœminæ vas, licet claustrum vaginalis non frangatur. Notat Armil. matrimonio numer. Imo hoc impedimentum ex sententia multotum enim ex sola receptione seminis virilis intra vas, quamquam sugatur à vulva fœminea in balneis, vel arte Damocis introducantur: Ita Palud. citato loco. D. Anton. 3. p. n. 11. Angel. matrimonio 3. imped. 15. num. 5. Sylu. matrimonio 3. p. 15. dub. 2. Et ideo ex sola fractione claustris, absq; seminatione intra vas, non oritur hoc impedimentum. Ind. Thom. in 4. dist. 41. artic. 1. dub. 4. ad 4. Nauar. cap. 21. num. 4. 2.

2 QV. 555

2 QVAEST. Requiritur omnino copula ad hoc impedimentum? RESP. Negavit D. Thom. loco proximo, & D. Antonius dicendo etiam oriri ex matrimonio rato, & non consummatio. Oppositum tamen dicendum est cum Scot. in 4. d. 1. c. hic breuiter. Couar. de matrimon. 2. p. c. 6. §. 7. num. 2. Abb. & Præpol. ca. Sponsam, de sponsalib. Richard. in 4. d. 41. art. 1. qu. 2. Palud. quæst. 1. num. 18. & quæst. 2. num. 6. declarauitq; Congreg. Card. 3. p. tit. 1. c. 11.

3 QVAEST. In qua copula oritur hoc impedimentum? RESP. Oritur tam ex copula maritali, quam ex copula forniciaria. Ita habetur c. Discret. de eo, qui cog. consang. uxoris sue. Non tamen ex copula contra naturam. c. Extr. ord. 33. q. 3.

4 QVAEST. Ad quem gradum extenditur hoc impedimentum affinitatis? RESP. Dico primum. Affinitas non habet peculiares gradus distinctos à gradibus consanguinitatis, & ideo quo gradu quis est consanguineus viri, eodem est affinis fœminæ ab eo carnaliter cognitæ, & è contra, quo gradu quis est consanguineus fœminæ carnaliter cognitæ à Sempronio, eodem est affinis viri, qui eam cognovit. Ita D. Tho. in 4. d. 41. art. 2. dub. 1. & 2. Durat. quæst. 1. Palud. qu. n. 22. Couar. de matr. 2. p. c. 6. §. 7. num. 6. Dico secundum. Affinitas orta ex copula licita maritali extenditur usque ad quartum gradum. Ita habetur cap. Non debet. de consang. & affin. Dico tertium. Affinitas orta ex copula forniciaria secundum gradum non excedit. Ita nouiter decreuit Concil. Trid. sess. 24. cap. 4. Dico quartum. Affinitas orta ex copula forniciaria in tertio & quarto gradu, non solum non dirimit, sed nec impedit. Ita declarauit Pius V. motu proprio edito anno Domini 1566 ut aduertit Nau. c. 22. n. 43. & Viuald.

5 QVAEST. Qua pene posse sunt à iure ipsi, qui contrahunt absque dispensatione in gradibus affinitatis? RESP. Scia excommunicatio latæ sententiæ. Ita in Clem. 2. de consang. & affin.

6 QVAEST. Quis est effectus affinitatis superuenientis matrimonio? RESP. Facit tale impedimentum, ut qui fuit in culpa, non possit absque dispensatione petere debitum. Ita supponit Toleatus lib. 7. cap. 11. ex communi, & nemini dubia doctrina. Eam refert Viuald. de matrimon. tit. de affin. nu. 21. Ratio est, quia per copulam manet affinis uxori. Medull. Casuum.

B b b

ris

ris suæ. Est tamen tex. capit. Transmisse de eo, quinque
sang. uxoris. Quoniam vero Conc. Trid. decreuit hoc im-
pedimentum usque ad solum secundum gradum, exar-
tere, qui cognovit consanguineam suæ uxoris in tem-
& 4. gradu, non manet affinis uxoris, & ideo potest pe-
tere. Quoniam tamen per copulam legitimam habitan-
cum sua uxore manet affinis consanguinearum vir-
usque ad quattuum gradum, teneatur in confessione dis-
se cognouisse carnaliter consanguineam suæ uxoris
tertio & quarto gradu.

7 QVAEST. Impeditne affinitas matrimonium ex natu-
rali? R E S P. Dico primum. An affinitas orta ex copula
materiali dirimat in primo rectæ lineæ gradu matrimo-
nium iure naturali, problema est pro parte affirmatur
probabilius. Negantem partem tenent Caiet. 1. cap.
154. artic. 9. Sot. in 4. d. 41. qu. 1. artic. 3. Couat. de matr.
2. p. capit. 6. §. 10. numer. 6. citans August. libr. 3. in Lut. 6.
61. Affirmant D. Thom. I. ad Corinth. 5. Abens. Lut. 6.
Palud. in 4. dist. 41. quest. 1. numer. 27. D. Antonius. p.
titul. capit. 11. Sylvest. Papa. §. 12. Gloss. capit. 4. Lut. 6.
rest. spoliat. Maior in 4. d. 40. q. 3. Victor. de matr. 1. p. 1.
5. Viger. de matrim. cap. 16. 7. Bellarm. de matr. cap. 27. 1.
alij. Viuald. de matrimon. titul. de affinitat. Ratio eth. cu.
in gradu propolito datur magna indecentia. Quan-
dem fatis offendit D. Paul. I. Corint. 5. Auditur in
fornicatio, qualis non est inter gentes, ita ut uxorem pro-
quis habeat. Fateor hunc locum exponi ab aliquibus
tribus, adhuc viuente patre, in quo euentu non solum
incestus, sed adulterium committebatur. Ita D. Thom.
Cretian. Roffensus Martyr. Bellarm. de matrim. cap.
27. §. 2. Et ideo probabilis est opposita sententia. In
secundum. Impedimentum affinitatis ortum ex legitima
copula coningali, in nullo alio gradu dirimit iure na-
turali matrimonium. Probatur exemplo Iacob, quidam
sorores germanas duxit uxores. Genes. 29. Probatur re-
cepto veteris Legis Deuter. 25. quo cogebatur fratre
cipere reliquam, absque liberis sui fratris. Probatur illi
Ecclesiæ in his gradibus dispensantis, ut patet cap. 14.
diuort Dispenzavit Alexand. VI cum Emmanuele invito
Lusitanæ Rege ad nubendum sorori uxoris suæ via-

functæ. Dispensauit Iulius II. cum Henrico Angliæ Regge ad nubendum cum vxore fratri demortui. Hanc veritatem definitiua sententia, oppositam sententiam, saltem nimis falsitatis damante, declarauit Clem. VII. ex consilio omnium celebriorum Academicarum consulto, ut refert Nauar. cap. 22. numer. 84. & Castr. lib. 1. de leg. pœn. capitul. 12. Eamque probat Roffens. martyr. in libr. de con-nub. Regis Angliae. Caietan. tom. 3. Opuscul. tract. 14. ad Clementem septimum. Victor. de matrimonio p. 2. numer. 6. Dico tertium. Affinitas ex copula fornicaria orta, in nullo gradu dirimit iure naturali matrimonium. Ita D. Antoniu. 3. p. titul. capitul. 11. Sot. & Couar. supra. Probatur ex praxi, nam teste Antonin. in eo dispensauit Martinus V. Insuper Pius V. tribuit Henrico Cardinali, & Regi, ut in quouis gradu affinitatis ordo ex copula fornicaria, dispensaret.

De impotentia coetundi, impedimen-to dirimenter matrimonium.

Sect. 12.

- 1 Quid est impotentia.
- 2 An impotentia dirimat matrimonium.
- 3 Quot conditionibus constat impedimentum impo-tentie.
- 4 Quotuplex est impotentia.
- 5 Vnde probatur impotentia esse perpetua.
- 6 De impotentia ex defectu testiculorum.
- 7 An requiratur scientia ad hanc impotentiam.
- 8 Quo iure dirimat impotentia.
- 9 De impotentia iudicata perpetua, & postea com-perta temporaria.
- 10 De actione fœminæ.

QVAESTIO. Quid est impotentia, de qua agimus? RESP. Est debilitas, qua quis impeditur intra vas fœminæ

B b b 2 semi-

seminare. Ita ferme Tolet. lib. 7. c. 12. ex Panorm. & Quidam sedem, de sponsal. Requiritur enim ad eundem hoc impedimentum, ut quis polleat vi ad coeundum carnalem insuper ad semen emitendum intra vas. Si enim quis levat coitum, sed non seminare, aut seminare, sed non emere est impotens ad matrimonium. Ita Richard. in 4. d. 34. articulo 2. questione 1. Scotus. ad 2. Angel. matrimon. 3. imp. 16. numer. 3. Sylvest. matrimon. 8. quest. 16. D. Antonius. part. tit. 1. cap. 6. §. 6. Nau. ca. 12. num. 26. Sot. in 4. d. 12. p. 1. artic. 2. &c est communis, ut testatur Armil. matrim. num. 51. immerito ab ea recedens cum Tabensi. ad 12. ver. num. 12. Et ideo censui addendum aliquid Tota definitioni, cum dixit, illa dicitur impotentia, quæ nos potest semen effundi. Licet enim quis possit semen effundere, sed extra vas ob debilitatem membris, adhuc impotens: quamuis, ut arbitror, nubat fœmina pollenti fugendi semen appositum iuxta vas, secundum multorum Philosophorum sententiam, balneatum expirato comprobata.

2. QVAEST. Dirimitne hac impotentia matrimonium? RESP. Dirimit. Ita habetur cap. 1. & 2. 3. qu. 1. cap. Quod si vir frig. & rialeficiat. Doctores cum Mag. in 4. diss. 34.

3. QVÆST. Quot conditiones requiruntur, ut hac impotentia dirimat matrimonium? RESP. Duæ. Prima est, ut præceca matrimonium: si enim illud subsequatur, seu, ut clam loquar, si illi superueniat, nihil operatur. Ita habetur in Decreta. 27. qu. 2. Secunda conditio est, ut talis impotentia sit perpetua. cap. fraternitatis. defrigid. & males. Censetur autem perpetua impotentia, quæ sine miraculo, vel peccato, vel vitæ periculo tolli nequit. Ita ca. Fraternitas citato. Ita Richard. Ang. Sylu. Nau. locis citatu. Pet. Soc. de matrim. lect. 5.

4. QVÆST. Quotuplex est impotentia? RESP. Duplex: alia naturalis, alia artificialis. Naturalis est frigiditas in viro ex naturali orta complexione, propter quam, aut non potest membrum erigere, aut si erigit, non potest semen intra legitimū fœminæ vas effundere. Dixi in viro, quia hæc frigiditas in fœmina, propter quam non emitit semen, nil impedit. Notat D. Thom. in 4. d. 34. art. 2. Rich. art. 2. q. 2. Sot. q. 1. art. 2. D. Anton. 3. p. tit. 1. ca. 9. Ratio eius.

quia semen muliebre non est necessarium ad generationem prolixi. Nominis frigiditatis in viro, intelligitur ē contraria, etiam nimia caliditas, propter quam tam propere semen vir effundit, ut nequeat vas fœminæ expectare. Intelligitur insuper quodvis aliud naturaliter coitu impediens; impotentia autem cocundi, non est aliud, nisi potentia seminandi intra legitimum vas. cap. finali de sponsalib. iuxta D. Tho. Angel. Anton. Pal. & alios citatos. Nomine tamē frigiditatis comprehenduntur omnia hęc, & alia impedimenta (seu impotentia) naturalia. Naturalis potentia in fœmina, est arctatio vasis, propter quam nequit perfecte mari coniungi. Impotentia artificialis, vel sit arte hominis, vel dæmonis. Arte hominis sit per sectionem membrivirilis, aut auulsionem, contritionem testiculorum: si per ləsionem vulvæ, matricisve fœminæ. Arte dæmonis si: (quam magicanū appellamus) modis quatuor, nimirum, vel impediendo localē motum ad copulam necessarium: vel frigiditatem inducendo, adhibitis remedijs naturalibus, quibus vigor membra languescit: vel per phantasię illusionem, qua vir vxorem, aut vxor virum abominatur: vel impediendo effusionem seminis occlusis meatibus, per quos defluit. Ita Palud. in 4. d. 34. quast. 2. n. 16. Sot. qu. 1. art. 3. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 12. §. 3. Vict. in relect. de arte magica. Hęc impotentia artificialis arte dæmonis effecta, appellatur à Doctoribus maleficium. Quod vero, si perpetuum est, dirimat matrimonium, constat ex communi Doctorum sententia cum Magistro, & D. Thom. in 4. d. 34. Vbi Scot. q. unica. Habetur in ea. Per sortiarias, 33. q. 1. cap. Ex literis. de frigid. & malef. Sit autem hoc maleficium à dæmonis sapienti respectu unius tantum fœminæ, aut viri, non autem respectu alterius; & ideo, cum qua homo non est maleficiatus, valide contrahit matrimonium. Notat D. Tho. in 4. d. 34. art. 3. ad 3. Palud qu 2. num. 7. Armil. matrimon. 49. D. Antonin. & Richard. supra.

5 QVAEST. Unde probatur hac potentia perpetua? RESP. Probabitur per testimonium personarum, quæ visu, aut tactu sciunt membrum vitile fuisse sectum; vel testiculos fuisse auulos: vel membrum esse debile. Probabitur experimento nō fracti signaculi virginalis ad visum, seu tactum

B b b 3

tactum

factum honestarum fœminarum. Probabitur res generalis fœmine, per factum honestarum fœminarum. Ita habetur capitul. Fraternitatis. de frigid. & malef. Vnde aperte cognoscatur, sitne impotensia perpetua, ut conceditur a iure triennium, quo possunt coniubare cohabitare, & eodem thoro dormire, actum malum exercendo, ut veri coniuges. Ita habetur cap. Landem. de frig. & malef. & finito triennio conceditur matrimonio, seu declaratio occulti impediment. & datum eius apertæ probationis ostensioni, vrinicem separatur.

6 QVAEST. Estne impotensia dirimens matrimonium parentia utriusque testiculi, vel naturalis; vel artificialis, qui valet membro virili? RESP. Affirmant aliqui, Palud. 4. dist. 34. numer. 8. D. Antonin. 3. p. titul. 112. Palud. num. 1. cap. 11. §. 2. Armil. matrim. 53. Angel. matrim. 3. num. 16. Guter. in quest. can. c. 16. num. 1. Opponunt Canonistæ communiter cap. Quod sedet, dixi malefic. ut fatentur Angel. & Guter. Tener. Sot. 13. 1. art. 2. appellatque oppositam sententiam non tenet. Est nunc certa de hac controversia decisio. Similiter anno Domini 1587 declarans tale coniugium ac semper fuisse iure ipso naturæ nullum. Si quendam talia coniugia permissa sunt, & ab Ecclesia tollimus nondum veritas apparebat, & ideo priori opinione sentiebatur. Duxi parentiam utriusque testiculi, parentia unius tantum, non est impedimentum dirimenti. Ita Panormita. in capitul. Quod sedem de frigid. & malef. Palud. D. Anton. Armil. Sot. locus proxime, & Syl. mon. 3. qu. 18. Ratio est, quia cum tali parentia, adhuc optimæ sit seminatio. Non sit autem in parentia vniuersaliter ostendit Tiraquel. in connub. L. 13. n. 21.

7 QVAEST. Estne hac impotensia impedimentum dirimenti cum est nota ambobus contrahentibus, vel sibi poterit? RESP. Negat Mich. Medin. lib. 1. s. de exlib. capit. 47. D. Thom. 4. d. 3. 1. ar. 2. Palud. numer. 9. qu. 9. Petr. Sot. de matrim. 5. D. Anton. 3. p. tit. 1. capitul. 10. Angel. Vinald. & aliud affirmant tamen Sylu. matrim. quest. 16. Panorm. cap. Consult. de frigid. & malef. Sot. & Nauar. Ratio est, quia potest ad cocundum, est de essentia matrimonij, ut inducit D. Thom.

D.Thom. Richard.Scot. Duraud. citata distin.34. Scien-
tia autem impotentiae; non de potentia facit potentiam.
8 QVAEST. Quo iure impedit, & dirimit potentia perpe-
tua matrimonium? R E S P. Naturali. Ita Victor. de matrim.
nu.283. Sol. d.3. art.2. concl.1. estque certa decisio tradita
a Sixto V. ut iam ostendi in hac sect. numer.7.

9 QVAEST. Indicata est per iudicis Ecclesiastici sententiam
impotentia perpetua posse probata est experimento, & effectu
minime talis quia u. g. filium genuit: teneturne ad consugem
redire, quamvis coniunx transierit ad secundas nuptias. RESP.
Tenetur. Ita habetur c. Requisisti. c. laudabilem, & c.1. de
frig. & malef. o. facit. 33. q. 2. Ratio est, quia in tali senten-
cia iudex fuit deceptus, quia matrimonium coram Deo
validum erat, & firmum.

10 QVAEST. Est mulier arcia respectu huius viri, qui habeat
debiles vires ad primum eam cognoscendam, non autem ad se-
cundam, & tertiam vicem, si ab alio viro posteriori prius cog-
noscatur, rogo, an haec impotentia sit impedimentum dirimens?
vel an teneatur, postquam ab alio, cum quo secundo contraxit,
cognita est, redire ad priorem virum? R E S P. Est quidem: nec
debet redire ad primum virum, si vere contraxit cum se-
cundo. Ita habetur c. Fraternitatis citato iuxta Glossam
communiter receptam, & Panorm. ib Richard. d. 34. ar.
2. q. 2. Dur. q. 2. Palud. q. 2. nu. 14. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 12. §. 1.
Angel. matr. 3. imped. 16. n. 4. Ratio est, quia impotentia
illa respectu prioris viri erat absoluta, & perpetua. Ad-
endum tamen est, nisi ipsa possit facile, quanquam cum
dolore nonnullo, incisionis medicæ remedio vas ape-
rire, & velit aperire, ut potest: tunc enim valeret prius
matrimonium. Ita D. Tho. & Anton. locis citatis, atque
Sol. Armil. matrimon. numer. 50.

De impedimentis impedientibus tantum, & non dirimentibus. §. 3.

- 1 Quot sunt impedimenta, impedientia tantum.
- 2 Explicantur singula impedimenta impedientia tan-
tum.
- 3 Quod sit peccatum contrahere cum impedimen-
to.

QVÆSTIO. Quot sunt impedimenta impedita non dirimentia? RESP. Sexdecim, quæ his verbis continentur.

Votum, interdictum, raptus, sponsalia, cedes

Consortis tori, presbyteriue sacri.

Incestus, foedusque sacra, cum virgine, vinculum,

Edocuisse fidem, paenituisse palam.

Ita Caiet. matrim. c. 3.

QVAEST. Explica singula. RESP. Votum, castitatis complex. cap. Rursus. Qui clerici, vel von. Præterquam vero simplex emissum post nouitiatum in sacrosancta Societas IESV Religione; ut iam ostendi sed. 3. præ. 1. votum de non nubendo. Ita Caiet. tom. 2. Opuscula qu. 1. siue simplex, siue iuratum. Ita Nauar. cap. 21. numer. 73. Conuar. de matrimonio. cap. 6. numer. 2. Interdictum hoc est Ecclesiæ prohibitio; quanquam iusta de causâ obpcionem impedimenti ab incerta famâ ortam harapcho, ne contrahatur ante declarationem. Ita Palud. n. 4. d. 3. q. 1. n. 10. Sylu. matr. 7 q. Arm. n. 54. Nau. cap. 22. contra Angel. matrim. 3. impedim. 1. Raptus alieno hospitiu, vel per verba de præsenti, vel de futuro; neque enim propter tam cum ea, quam cum alia contrahere in operi nefarij sceleris capitul. Statutum. 27. quest. 2. de rapt. De alienæ sponsæ. Nam qui rapuit suammet sponsam, non contrahit tale impedimentum. Ita Panorm. cap. Causa de raptorib. Armil. rapina. Bellarm. de matrim. lib. 1. capit. 20. Nau. capit. 22. numer. 74. §. Non obstat enim raptus, abductio violentia puellæ libera ex domino patris, vel custodis L. raptiores ff. de raptor. virg. cap. 26. illa. 26. quest. 1. capit. cum causa de raptor. Sufficit ad ipsius violentia facta utrique, puellæ scilicet & patre, vel custodi; sufficit facta alteri, puellæ nimisrum, vel patre, aucto consentiente in rapina. Ita D. Thom. 2. 2. quest. 1. articul. 7. Gratian. de raptorib. §. Ex hac autorit. 36. quest. Est igitur de ratione raptus violentia. Ideo si solis pincibus, vel promissis fœmina è paterna domo auferitur, nulla interueniente vi, non dicitur rapta, valetque proinde matrimonium cum ea initum, etiam ante quam ad domum patris reducatur. Valebit multo magis, cum eamet raptorem inuitauit. Notar. Gloss. de rapt.

Cosm.

Cum causa. Ad contrahendum hoc impedimentum, & incurendas penas appolitas raptoribus fœminarum, satis est fœminam rapta ad libidinem, non ad coniugium. Ita declarauit Congreg. Cardin. Nominis raptæ intelligitur quæcumque fœmina, seu virgo, seu non virgo. De raptæ vero fœminæ matrimonio, varie determinatum fuit in iure. Enim vero iure ciuili olim tale matrimonium erat nullum. L. unice Cod. de rapt. virg. Item iure canonico, capit. de pueris. capitul. 36. quest. 2. postea decretum est ab Innoc. II. valere matrimonium, si ipsa rapta vellet raptori nubere. capitul. fin de raptorib. Doctores vero interpretabantur esse validum, quamuis fieret, antequam rapta restitueretur custodibus & libertati. Ita Maior. in 4. d. 29. qu. 2. Couar. de matrimon. 1. pag. cap. 3. §. 9. numer. 1. Contra Martib. de Magistris. de temp. quest. de rapt. Nonnullum verò Conc. Trident. session. 24. cap. 6. irritum redditum tale matrimonium, quamdiu rapta est in potestate raptoris: veruntamen decernit, si ipsa libertati suæ fuerit restituuta. Sponsalia, id est, promissio futuri matrimonij. De his tamen latè suo loco à te rogari spero. Cades consortus tori, id est, propriæ vxoris occisio. capitul. Interfectores. cap. Admonere. 23. quest. 2. Doctores cum Magistro in 4. d. 37. siue maritus eam occidat ex odio, siue ex vindicta adulterij. Ita D. Thom. in 4. dist. 37. quest. 2. art. 2. D. Anton. 3. p. tit. 1. ca. 16. §. 4. Cades itidem proprij viri. Ita Palud. in 4. d. 37. quest. 1. numer. 1. Sot. quest. 1. numer. 1. Nau. capit. 22. nu. 74. Armil. matrim. nu. 58. Anton, vbi maxime. Non est circa viricidium textus expressus, ut notat Sylu. matrimon. 7. quest. 6. Est tamen par ratio, & interpretamentum Doctorum. Cades presbyteri jacri, id est, presbytericidium. Ita habetur capit. Qui presbyterum de penitentia remisso. Dubitant Auctores, an ad hoc impedimentum requiratur coniunctio criminis in iudicio. Pars affirmans est probabilior, quam sequitur Panorm. dicto capit. Qui presbyterum. T olet. lib. 7. capite. 15. num. 6. Armil. matrimon. num. 59. Ita verba textus: Qui presbyterum occiderit, coniunctus absque spe coniugij maneat. Incestus, id est, coitus fornicarius cum cœsanguinea coniugis sue, vsq; ad 4. gradū, aut affine mortua coniuge, non potest amplius nubere. Ita Nau. capit. 22. numer. 7. Couar. de matrimon. capit. 6. §. 8.

B b b 5

num. 1.

num. Ita habetur cap. 1. & cap. Ex liter. de eo, qui cogn. Doctores in 4 d. 34. cum Magist. idem dicendum est. vxore cognoscente consanguineum, vel affinitate. Notat D. Anton. tit. 1. cap. 16. § 4. Armil. marim. Oportet autem ad hoc impedimentum, ut ioculus formalis, hoc est, scienter factus. Ita Palud. in 4. d. 34. 1. num. 13. Parratus etiam post coniugis amissio, vel an si obitum inducit impedimentum. capitul. Transf. eo, qui cogn. consan. quidquid in oppositum dicat sord. qu. unica. art. 1. & Vinald. de matrimon. Dixi cum consanguinea, vel affine, sed iuxta multorum opinionem, ac coitus cum ea, vel eo, quo eum habetur impedimentum publicae honestatis, causa est huius impedimentum. in 4. d. 34. quart. 1. art. 13. Couar. de matrimon. 2. p. cap. 4. Dum vterq; delinquens viuit. ea. Duopuer. diu. impub. inn. ita Gloss. Dabitur. Notat. proxime citatum. Causa vero cum cognata spirituali, quanquam dicti incestus, ut aduertit Nauar. cap. 16. nu. 3. non opponit impedimentum. Ita Palud. proxime, Dubitant Doctores coitus cum propria consanguinea, causa sit huius impedimenti. Affirmat Nauar. cap. 12. nu. 7. 4. & libr. 1. Cm. 17. ostenditq; ex iure, & Doctorum sententia lat. & piosè. Ideo cum dispensatur inter consanguineos, qui incestu polluerunt, ex stylo Curiae apponitur in execratione. At superstes sine spe coniugij maneat. Dum deinde, an hoc impedimentum oriatur ex incestu culto, qui in iudicio probari nequit. Negat Panot. litteris de presumpt. Sot. d. 23. qu. 1. art. 1. Affirmant verum men Castro. libr. 2. de leg. pœn. ca. 5. argu. 5. Nau. cap. 12. nu. 7. 4. & libr. 4. Cons. titul. de consang. & affin. consil. Cm. quest. 12. art. 2. sed afferunt non esse consuetudinem potendi dispensationem, nisi ad contrahendum cum eius complice incestus, aut consanguinea eius, ratione affinitatis contractæ, quanquam incestus sit publicus. Quoniam vero haec opinio est incerta, turius erit petere dispensationem. Fædus sacra cum virgine, est coniugium factum scienter cum professa moniali. Ita habetur cas. Hi vero. 27. quest. 1. Vinculum. Id est, affinitas, quam alter coniux scienter malitiose contraxit aduersus alterum coniugem, ut non possit ab eo petere, vel vterque mali-

niose, ut possint sibi iniucem negare. *capit. De eo. 30. quest.*
 1. Oritur hoc impedimentum ex susceptione a sacro
 fonte. Ita Caiet. *supra*. & Sot. *distinct. 37. artic. 1.* Nau. *capit.*
22. numer. 71. Ex susceptione filij in sacramento Confirmationis, iuxta Caiet. Ex baptismo factō ab ipsis parentibus malitiose, ad non petendum debitum. *Edocuisse*
fidem. Id est Doctrina articulorum fidei, quam appellamus catechismum, data ei, qui est baptizandus, vel domi iam est baptizatus, sed adhuc in Ecclesia solemniter recipiendus, gignit hoc impedimentum inter catechizantem, & catechizatum, patrem ac matrem catechizati, eodem modo, quo in baptismo, & confirmatione, ut ex Concil. Trident. aduertit Nauar. *capit. 22. num. 372.* Habetur hoc impedimentum *capit. ante baptismum*, de conjectrat. *distinct. 4. capit.* Per catechismum de cogn. spirit. lib. 5. Pœnituisse palam, hoc est, fuisse punitur iniuncta publica pœnitentia, & solemniter: talis enim pœnitentia facta, est impedimentum ad deinceps nubendum. *capit. De his capit.* Antiqui 33. question. 2. Quod intelligendum est, dum ipsa durat, ut notat Sot. *distinct. 37.* Veruntamen hoc impedimentum nunc iamnon viget, quia nouit solemnis pœnitentia, ut fieri solebat.

3 Q V A E S T. Estne peccatum mortale contrahere matrimonium cum aliquo horum impedientium impedimento? R E S P. Negat Petr. Sot. *lect. 1. de matrimon.* Negat Aramil. §. 60, ut notat Tolet. *libr. 7. cap. 15. num. 6.* Dubitat Pallud. *dist. 34. quest. 3. art. 2.* & Sot. *ibid.* Ratio eorum est, quia iam dissuetudine inueterata, non opus est petere dispensationem circa haec impedimenta impedientia tantum. Affirmat ramen probabilius Caiet. *verb. matrimon.* *cap. 2. 8.* Et scito, consentit Tolet. *libr. 7. capi. 15.* quanquam inquiens, non constanter affirmem. Dico igitur: De aliquibus horum impedientiorum, constat esse peccatum mortale ijs obstantibus contrahere: veluti de voto religionis, vel castitatis, de sponsalibus, de interdicto. De reliquis probabilius est opinio Caiet. & Tol. Ratio est, quia talis Ecclesiæ prohibitio, est in materia graui; transgressio vero præcepti in materia graui, obligat ad culpam grauem.

De

De dispensatione impedimento-
rum. §. 4.

- 1 *Quis potest dispensare in impedimentis dirimentibus.*
- 2 *An Doctores dubitent de dispensatione circa qua.*
- 3 *Quae sunt impedimenta, de quorum dispensatione dubitant.*
- 4 *De dispensatione impedimentorum non dirimentium.*
- 5 *Cum quibus non dispensatur.*
- 6 *De causa ad dispensandum.*
- 7 *Quae est legitima causa ad dispensandum.*

V E S T I O. Profer in medium quis potest dispense in impedimentis dirimentibus? RESP. In impedimento erroris cognationis naturalis protervea saltrem usque ad 4. gradum, pro transuersa aliquum primum, ligamini, metus, & impotentia peccata nullus in terris dispensare valet. In reliquis iouisimus Pontifex. Ratio prioris partis concludetur est, ut in ijs impedit ius naturale, vel ex defectu consensu, ex decentia naturaliter debita, & reverentia, vel ex ligatione perpetua, vel ex contrarietate repugnante matrimonij, ut facile videre est in ijs, quae propositoria vnumquodque impedimentorum. Ratio 2. pars est quia impediunt ex solo statuto Ecclesiae. Dixi, solum cum Nau. cap. 23 num. 85. quia Episcopus non potest dispensare in aliquo impedimento diremente secundum omnes, nisi quando impedimentum occultum est, matrimonium vero publicum, & separatio nimium scandalosa, & ad Papam, vel illius Nuncium potestat al dispensandum pollentem, aut nulla, aut difficillima additio. Ut voluat Angel. & Sylu. cum Nau. loco proxime cato. per cap. At si. 3. de adult. sit. de iudic. cum Ioanne de lig. & Panorm. quos ibi sequitur Instruct. 2. p. cap. 59. sita di

sifput per. Tunc vero per epichcam dispensat Episcopus.
presumitur enim ea Papæ esse voluntas.

Q u e s t. Dubitantne Doctores de aliquibus? R e s p.
Dubitant de tribus.

Q u e s t. Memori. R e s p. Faciam lubens. Dubitant
in primis de voto solemni castitatis per professionem
religionis approbatæ nuncupato. Verunamē de ea quæ
jam me rogasti. i p. cap. 6. §. 9. num. 5 respondique secu-
tus partem affirmantem, quam appellat communeim.
Nau. cap. 12. num. 7. contra Gloss. cap. Cum ad monasteri-
um de statu monach. Armil. dispensatio. num. 12. Ratio mea
est, quia oportebat ad bonum Ecclesiæ regimen hanc
Ecclesiæ capiti potestatem relinqui extraordinariam: &
ideo v̄sus est ea non semel Pāpa, cuius exempla referunt
Palud. & Caietan. locis citat. Hic verò restat argumentum
proponere Diu. Thom. oppositum afferentis? illudque
soluere. Sic igitur argumentatur D. Thom. 2. 2. quest. 88.
art. ii. Post factam consecrationem calicis in m̄isteri-
um altaris, tamdiu calix manet consecratus, quamdiu
integer manet, neque potest ab eo forma remanente in-
tegra, auferri consecratio, sed per votum solemne casti-
tatis monachus sit religiosus consecratus Deo, & religi-
oni, ergo quamdiu ille manet, tamdiu manet consecra-
tus voto, ac proinde adeo voto adstrictus, ut ab aliquo
nequeat eo liberari. Confirmatur efficaciter ex text. ca.
Cum ad monasterium: vbi Innocentius III. decernit ob-
seruantiam castitatis, & paupertatis, ita esse statui religi-
oso adhucam, vt nec etiam Sum. Pontifex valeat de ea
licentiam indulgere; ergo, &c. Obiectioni posita occur-
runt Caetan. citato loco. & Durand. in 4. d. 38. quest. 2. ad 2.
dicendo eam procedere, quamdiu talis monachus, qui
votum emisit, manet religiosus: at verò Sum. Pontifi-
cem dispensando, facere de religioso, non religiosum,
ac proinde aptum nuptui, sicut cæteri sunt, qui votum
emiserunt. Dixi in voto solemni religionis: quia in voto
solemni sacrī ordinib⁹ annexo, quod Pāpa possit dis-
pensare, nemo negat, nec ipse D. Thom. imo affirmit 2.
2. quest. 88. art. ii. in corp. & Palud. in 4. d. 37. quest. 1. num. 8.
Sot. ibidem quest. 1. art. 1. Caiet. tom. I. Opusc. tract. 27. quest.
1. Gandau. quodl. 5. quest. 28. Bellarm. de matrim. lib. I. ca. 21.

Oper-

Oportet tamen ad hanc dispensationem inter causam communis utilitatis, ut norat Sot. libro 7. l. 2. Spur. 5. ar. 5. Dubitant deinde de matrimonio raro de consummato constans est pars negans) Negant Palud. in 4. d. 27. qu. 3. num. 25. Got. qu. 1. ar. 4. §. Hum. Alma. de potest. Eccle. ca. 1. Vi et. de matrim. nu. 28. Quo de matrim. 2. p. ca. 7. §. 4. nu. 4. Panor. ca. Ex publico de coniug. Deniq; omnes communiter Theologici tom. 1. Opus tract. 28. quanquam partem oppositam sequuntur. Ratio eorum est, quia matrimonium rarum, sicut consummatum, significat coniunctionem Christi, & Ecclesie, iunctio autem Christi, & Ecclesiae est inseparabilis, &c. Affirmat tamen Gloss. ca. Ex publico. de coniug. Præpos. ca. fin. de spons. duor. Felin. ca. Quis Ecclesie communiter Canonistæ testantibus in oppositam Panor. & Coua. Affirmat Syl. diuortium. qu. 4. Catech. 1. Opus tract. 28. Armil. dispensatio. num. 8. cum Holm. Angel. Rosel. quos citat Ambr. Cathar. contra Coen. 6. cap. 3. Nau. ca. 22. nu. 21. cum Mich. Medin. quem rebus Probatur usu, & praxi, nam in eo dispensavit Nau. V. dispensavit Eugenius IV. teste oculato. D. August. p. tit. 1. ca. 21. §. 3. dispensavit Paul. III. & Pius IV. non quater perente Nau. vt ipse fatetur ca. 22. nu. 2. Rati. quia sicut ad votum, & iuramentum oportuit, ut Clem. Dominus extraordinariam potestatem reliquerint scandi, cum id suus Vicarius expedire iudicaverint, ad dispensandum in matrimonio raro. Dubitant de affinitate, an dirimir iure naturali in primo gradu. Etæ lineæ. Sed de hac controversia me rogasti, & respondi, §. proxime precedenti Sect. undecima, nihilquod addendum occurrit.

4. Quid potest dispensare in impedimentis dirimentibus? Responde. Ex communione Doctorum postulat. p. 1. Card. Tol. li. 7. ca. 15. nu. 6. Nau. ca. 21. n. 1. cum Palu. in 4. d. 28. qu. 2. D. Ant. 3. p. tit. 1. ca. 16. §. 4. ut hoc expressum in iure, sed de solo incestu conceditur. Scopis facultas dispensandi, cum est periculum in occidere. ca. Antiqua. in adolescentia. 33. qu. 2. ca. Ex liter. tandem cogn. consan. uxori. Tenent Palud. in 4. d. 24. qu. 1. col. 1. Ant. 3. p. tit. 1. ca. 15. §. 4. Haec tamē facultas ex parte

tionis à Doctoribus extenditur ad omnia alia delicta, ex quibus oritur impedimentum, impediens tantum, ut aduertit Nau. loco citat. Excipiuntur tamē hic duo vota, nimirum castitatis, & religionis, in quibus non potest Episcopus dispēsare, iuxta cōmūnem doctrinam: neq; in ijs, nisi ex vrgente causa Papa dispensat. Excipiuntur sponsalia, de quibus dicam suo loco. Aduertit tamen Nauar. in 22. nu. 73. & ca. 23. nu. 85. non esse in vsu, ut pro impedimento impeditante tantum, ab Episcopo, vel à Papa petatur dispensatio: etiam in impedimento incestus, nisi ad contrahendum cum consanguinea a se incestuose cognita, vel cū affine, orta affinitate ex ipso incestu. Non dū enim, ait, adhuc in tanta ætate vidi, vel audiui id fieri.